Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade do Estado do Rio de Janeiro

PORTARIA N.º 516/REITORIA/2025 DE 08 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO , no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de atualização e revisão do Plano de Desenvolvimento

Institucional (PDI) da UERJ;

CONSIDERANDO a importância da participação da comunidade acadêmica e
administrativa no processo de elaboração do PDI;

CONSIDERANDO as Resoluções nº 16/2024 e nº 07/2025, que dispõem sobre as
diretrizes para o Plano de Desenvolvimento Institucional da UERJ.

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir a Comissão Geral de Atualização do Plano de Desenvolvimento
Institucional (PDI) da Universidade do Estado do Rio de Janeiro composta pelos seguintes membros, sob a
coordenação do primeiro:

CAPDI - Eduardo Rocha de Almeida Lima - Matrícula 35271-6 - ID Funcional 4387017-1

CAPDI - Vanessa Silva Perez - Matrícula 40569-6 - ID Funcional 5124942-1

CONSUN - André Luís Alberton - Matrícula 36672-4 - ID Funcional 4442068-4

CONSUN - Celso Luiz Moreira Pieroni - Matrícula 39595-4 - ID Funcional 5083835-0

CONSUN - Diego da Silva Moreira - Matrícula 36693-3 - ID Funcional 4377855-0

CONSUN - Fernando Henrique Eduardo Guarnieri - Matrícula 38198-8 - ID Funcional
4466755-8

CONSUN - Pabllo do Valle Bühler Pedrada - Matrícula 38237-4 - ID Funcional 5034626-1

CSEPE - Celly Cristina Alves do Nascimento Saba - Matrícula 31801-4- ID Funcional
2556444-7

CSEPE - Leonardo da Silva Barbosa - Matrícula 35331-8 - ID Funcional 438703-7

Reitoria - Jorge José de Carvalho - Matrícula 2881-1 - ID Funcional 2555481-6

Portaria - NI 516/REITORIA/2025 (104019916)         SEI SEI-260006/027011/2025 / pg. 1

Reitoria - Marisa Maria Dreyer Breitenbach - Matrícula 6505-2 - ID Funcional 2555154-0

PR-1 – Arthur dos Santos Bastos - Matrícula 41835-0 - ID Funcional 5142017-1

PR-1 – Priscila Cardoso Petito - Matrícula 35259-1 - ID Funcional 4387030-9

PR-2 - Maria del Carmen F. Corrales - Matrícula 04972-6 - ID Funcional 2528717-6

PR-2 - Alice Ribeiro Casimiro Lopes - Matrícula 34.463-0 - ID Funcional 4185928-6

PR-3 - Rodrigo Zuza Nieto - Matrícula 37135-1 - ID Funcional 4459109-8

PR-3 - Ana Maria de Almeida Santiago - Matrícula 33267-6 - ID Funcional 2540177-7

PR-4 - Amanda Danelli Costa - Matrícula 35912-5 - ID Funcional 4387566-1

PR-4 - Nelma Felippe Pinheiro - Matrícula 37050-2 - ID Funcional 4458246-3

PR-5 - Lívia Maria da Costa Silva - Matrícula 41310-4 - ID Funcional 4347991-0

PR-5 – Márcia F. Mendes Araújo - Matrícula 30854-4 - ID Funcional 3231187-7

CBI – Patricia Alves Reis - Matrícula 41772-5 - ID Funcional 5139694-7

CBI - Maria Cristina Caetano Kuschnir - Matrícula 33849-1 - ID Funcional 255242-4

CCS - Renato dos Santos Veloso - Matrícula 34394-7 - ID Funcional 3113264-2

CCS – Fernando Padovani - Matrícula 36040-4 - ID Funcional 4426524-7

CEH - Lílian Chiroll da Silva Araújo - Matrícula 37379-5 - ID Funcional 213086-4

CEH – Roberto Rodriguez Dória - Matrícula 33447-4 - ID Funcional 2539215-8

CTC - Gerson Pech - Matrícula 30028-5 - ID Funcional 2531671-0

CTC – Luiz Guilherme Almeida do Eirado Silva - Matrícula 35003-3 - ID Funcional
4337389-5

COGEPRO - Eduardo Dario M. Rodriguez Filho - Matrícula 37227-6 - ID Funcional
4460057-7

COGEPRO – Cíntia Torres Santos - Matrícula 36971-0 - ID Funcional 4214444-2

DAF - Ary Pereira de Miranda - Matrícula 31603-4 - ID Funcional 893436-3

DAF – Suplente Cláudio Baptista Dantas - Matrícula 26270-9 - ID Funcional 2535213-0

DGTI - Carlos Gustavo Brandão Correa de Castro - Matrícula 34605-6 - ID Funcional
607565-7

DGTI – Debora Pontes Oliveira Silva - Matrícula 36600-5 - ID Funcional 4440852-8

DIPLAN - Marcelo Ferreira de Moraes - Matrícula 31160-5 - ID Funcional 2534974-0

DIPLAN – Kassio Cardoso Borges - Matrícula 33294-0 - ID Funcional 2562481-4

DIPLAN – Alexandre Cezar Nascimento dos Santos - Matrícula 40750-2 - ID Funcional
4139108-0

DIPLAN – Guilherme Reis Tavares - Matrícula 33481-3 - ID Funcional 2539256-5

DIRCINT - Oscar Rocha Barbosa - Matrícula 6463-4 - ID Funcional 2555665-7

DIRCINT – Andreia Batista Vieira - Matrícula 32068-9 - ID Funcional 607555-0

HUPE - Rui de Teófilo Figueiredo Filho - Matrícula 38652-4 - ID Funcional 3228691-0

HUPE – José Luiz Muniz Bandeira Duarte - Matrícula 5027-8- ID Funcional 255103-4

HURHC - Francisco Barbosa Neto - Matrícula 41756-8 - ID Funcional 2561558-0

HURHC – Rufino Correia Santos - Matrícula 41758-4 - ID Funcional 2529945-0

NIESC - Ana Carolina Feldenheimer da Silva - Matrícula 38674-8 - ID Funcional
50701312

Portaria - NI 516/REITORIA/2025 (104019916)         SEI SEI-260006/027011/2025 / pg. 2

NIESC – Lisandro Lovisolo - Matrícula 34382-2- ID Funcional 4179378-1

PPC - Thiago Fernandez Pacheco - Matrícula 37455-3 - ID Funcional 4462286-4

PPC – Denize Paulino Felizardo - Matrícula 6005-3 - ID Funcional 2561298-0

PREFEI - Lusiana Brandão Pessanha dos Santos - Matrícula 38152-5- ID Funcional
4337389-5

PREFEI – Rodrigo Inchausp Faria - Matrícula 41070-4 - ID Funcional 5133671-5

Rede Sirius - Ana Clara de Oliveira Brandão Neves - Matrícula 36416-6 - ID Funcional
443365-7

Rede Sirius - Rinaldo Cavalcante Magallon - Matrícula 34313-7- ID Funcional 4178279-8

SGP - Gabriella de Oliveira Santiago Wolfram - Matrícula 40940-9 - ID Funcional
5130301-9

SGP – Aline Campos de Moraes dos Santos - Matrícula 40311-3- ID Funcional 5117337-9

SUPEERG - Patrícia Elaine Pereira dos Santos - Matrícula 38546-8 - ID Funcional
5009139-5

SUPEERG – Rosineide Cristina de Freitas - Matrícula 39578-0 - ID Funcional 1482904-5

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em
contrário.

GULNAR AZEVEDO E SILVA
Reitora

Documento assinado eletronicamente por Gulnar Azevedo e Silva, Reitor(a), em 08/07/2025, às 18:22,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 104019916 e
o código CRC EB1B1B30.

Referência: Processo nº SEI-260006/027011/2025 SEI nº 104019916

Portaria - NI 516/REITORIA/2025 (104019916)         SEI SEI-260006/027011/2025 / pg. 3

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Portaria - NI 516/REITORIA/2025 (104019916)